ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
ЛУ s<2 А&ЯУ No /WS///

Об утверждении

учебно-методической документации
[^дополнительной образовательной

программы (шифр XI.2944.*)
на 2024/2025 учебный год

L
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
профессиональной программы на базе среднего профессионального образования
«Китай. Культура и деловое общение» (шифр XI.2944.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 24/2944/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр XI .2944.*) (Приложение №3).
2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: распоряжение от 09.08.2024 № 3363/1р " О создании Рабочей группы по
разработке дополнительных образовательных программ в сфере культуры Китая»,
протокол заочного заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 58.00.00
«Востоковедение и африканистика» от 16.12.2024 № 05/2.1/58-03-11.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию
и партнерству - начальник Управления
образовательных программ {f М. А. Соловьева

Приложение №1 к приказу

УТВЕРЖДЕН
приказом заместителя первого
проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника
Управления образовательных программ

от № /УАЗ///

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной программы

Китай. Культура и деловое общение
China. Culture and Business Communication

ДОП повышения квалификации на базе среднего
подвид программы профессионального образования

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено

Форма обучения: очная
Язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2944/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен использовать знание современных достижений науки и
образования при решении образовательных и профессиональных задач

ДК-2
Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных
технологий и использовать в практической деятельности новые знания и
умения, в том числе в новых областях

кипвхээхху

HirodiHOM ЙИШЛЛЭ!

8 г HOITEHdaXEIN hHtfOXaW
-ондэьХ ИЭИНВНОЕЧ1Г011ЭИ 0 h i а

BiraxBBBtfouadu woaxotfoaoxXd йоц

Kiraxraefouadu ииахохЛэ^н д

вийвхээну

4ir0dxH0» ииШ/Оюх

ИШЛИЯЯОШГОЛ

wxogEd 3i4H4irodiHo>j

raxog^d araHdoxudogBif

КИХКНЕЕ ЭИЯОЭЬИХШЗП

ии!гехч1гХэно^

m
jqdwiHwao

иипнэц

« о
BQ
О
lm
О
И s

DS s as v
T >> vo
9
К
S sr
я

2 a
О
СЧ

S
я Q-

I 1 a. h si

H ^ § e « g

§ § о Б и e

йининэ хннхдызЕ
'•uaoxwaotfAIj,

I I

§ е 1 i

n ^ С & i P u ч 5 Й g §.§
>i о о с w g ь |

о e E "8
и я

к s =
<u
sr s*. vo о
я
§
s a
V
ES
Л
&
Я sr
к я
в
a s и я 5 a я РЗ

о
5 v
6 н о
£
и >-»
5 a
а
о
И

я S
В
я 2 a о •е-
х
S
в
Я
а

и
S
а
ч о с
§

5
£

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом заместителя первого
проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника
Управления образовательных программ

ОТ Л ? J. У № •/Гб-З/'/У

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной программы

«Китай. Культура и деловое общение»
Шифр образовательной программы XI.2944.*

Вариант реализации 1

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях
1. Учебные занятия 8
2. Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях
1. Учебные занятия 4
2. Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 3

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях
1. Учебные занятия 2
2. Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 4

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1.
Учебные занятия с использованием информационно-

коммуникационных технологий
8

2.
Итоговая аттестация с использованием информационно-

коммуникационных технологий
1

Вариант реализации 5

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1.
Учебные занятия с использованием информационно-

коммуникационных технологий
4

2.
Итоговая аттестация с использованием информационно-

коммуникационных технологий
1

Вариант реализации б

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1.
Учебные занятия с использованием информационно-

коммуникационных технологий
2

2.
Итоговая аттестация с использованием информационно-

коммуникационных технологий
1

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом заместителя первого
проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника
Управления образовательных программ

от Л РУЛ
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной профессиональной программы

Китай. Культура и деловое общение
China. Culture and Business Communication

Шифр образовательной программы Х1.2944.*

ДОП. повышения квалификации на базе среднего
подвид программы профессионального образования

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: Очная

Язык(и) обучения: русский
Срок(и) обучения: от 1 до 2 недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. ЦельДОП:

Программа знакомит обучающихся с необходимым набором китаеведческих
знаний для дальнейшего практического применения в работе с Китаем, с ключевыми
аспектами традиционной и современной культуры Китая, которые необходимы для
успешной деловой коммуникации с китайскими партнерами. Основные разделы
обучения включают в себя ключевые сведения по географии, истории, религии, бизнес-
этикету, экономике, платежным системам. Знания, полученные в ходе освоения
программы, будут иметь прикладную направленность и системный характер.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен использовать знание современных достижений науки и
образования при решении образовательных и профессиональных задач

ДК-2 Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных
технологий и использовать в практической деятельности новые знания
и умения, в том числе в новых областях

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

К проведению занятий допускаться преподаватели, имеющие базовое
образование или ученую степень (или ученое звание), соответствующее профилю
преподаваемой дисциплины.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа имеет в значительной степени прикладной характер. Приглашенные
преподаватели имеют практический опыт работы с китайскими партнерами и
длительный опыт проживания в Китае.

Реализация образовательного процесса возможна как в очном формате (в стенах
Университета или на территории заказчика, при соответствующем согласовании), так и
в онлайн-формате для обеспечения обучения без отрыва от работы.
1.5. Возможные модели особенности реализации:

Форматы реализации: аудиторный, удаленный с использованием
информационно-коммуникационных технологий, гибридный.
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессиональ
ного стандарта

по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионально

го стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

07.014 Административно-
управленческая и

офисная деятельность

Консультирование
физических лиц и

организаций в области
управления персоналом

Консультант в
области

управления
персоналом

07.015 Административно-
управленческая и

офисная деятельность

Управление
деятельностью по

проведению
протокольных
мероприятий

Специалист
службы

протокола